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KẾ HOẠCH
Phát triển người tham gia BHXH, BHYT 03 tháng cuối năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 3547/KH-BCĐ ngày 06/9/2024 của Ủy ban nhân dân thị xã 
Tịnh Biên phát triển người tham gia BHYT, BHXH 03 tháng cuối năm 2024. 

Ủy ban nhân dân phường Nhơn Hưng ban hành Kế hoạch triển khai Đợt cao 
điểm vận động tham gia BHXH, BHYT 03 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Tăng cường truyền thông về chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội 

(BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT); khuyến khích, vận động nhân dân tham gia BHYT 
gắn với mục tiêu thực hiện BHYT toàn dân, bảo đảm mọi người dân đều được quản lý, 
chăm sóc sức khỏe, bảo đảm bình đẳng về quyền, nghĩa vụ trong tham gia BHYT và 
thụ hưởng các dịch vụ y tế; 

- Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT phường Nhơn Hưng (gọi 
tắt là Ban Chỉ đạo) triển khai thực hiện đạt chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế năm 
2024 của toàn phường là 93%; đồng thời, phấn đấu đạt chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm 
y tế 100% chỉ tiêu thời gian tới. 

II. NỘI DUNG:
1. Chỉ tiêu:
- BHXH tự nguyện là 190 người.
- BHYT là 93% dân số (5.709/6.139 người).
2. Kết quả thực hiện đến tháng 9/2024:
2.1. Bảo hiểm xã hội tự nguyện: 
Đã tham gia 114/190 người, đạt 60%, chỉ tiêu tiếp tục vận động là 76 người.
2.2. Bảo hiểm y tế: 

Đã tham gia 5.217/6.139, đạt 84,98%, chỉ tiêu tiếp tục vận động là 922 người 
để đạt 100%. 

III. CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG CỤ THỂ 03 THÁNG CUỐI NĂM:
Căn cứ kết quả rà soát trên địa bàn 03 khóm về số lượng người chưa tham gia 

và hết hạn BHYT, giao chỉ tiêu vận động các khóm cụ thể như sau:

Số thứ tự Khóm Bảo hiểm y tế 
(người)

Bảo hiểm xã hội tự 
nguyện (người)

1 Trung Bắc Hưng 197 25
2 Tây Hưng 262 26
3 Đông Hưng 463 25
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IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:
- Lọc danh sách những người chưa đáo hạn và những người chưa tham gia 

theo từng khóm để tiến hành đi vận động theo từng hộ gia đình.
- Các nhân viên Đại lý thu phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội phường 

thực hiện tốt công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân về 
quyền lợi khi tham gia BHYT thông qua các buổi sinh hoạt, các buổi họp dân.

- Đài Truyền thanh phát tuyên truyền trên loa đài hàng tuần đảm bảo thông 
tin về chính sách BHYT, BHXH tự nguyện đến được từng hộ gia đình.

- Thành lập các tổ vận động tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức tập 
trung và vãng gia, chia thành nhiều nhóm thường xuyên gặp gỡ với những người 
chưa tham gia hoặc hết hạn để vận động người dân, có thể chia mua theo quý đối 
với trường hợp người dân khó khăn. 

- Xác định đối tượng người dân có điều kiện tham gia BHXH tự nguyện để 
tuyên truyền, vận động tham gia, quan tâm nhóm người dân từ 40 tuổi trở lên. Tiếp 
tục vận động người thân cán bộ công chức, người hoạt động không chuyên trách, 
ban khóm duy trì tham gia BHXH tự nguyện.

V. PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH VẬN ĐỘNG:
* Phụ trách chung:
1. Ông Phạm Văn Ngon, CT. UBND phường, trưởng Ban Chỉ đạo.
2. Bà Lê Thị Kim Sa, PCT. UBND phường, Phó trưởng Ban Chỉ đạo.
* Tổ vận động khóm Trung Bắc Hưng gồm:
1. Ông Huỳnh Vũ Trinh, Trưởng khóm, Tổ trưởng
2. Mời ông Phạm Thanh Sang, Chủ tịch công đoàn phường, Tổ phó
3. Mời bà Huỳnh Thị Mỹ Lệ, Chủ tịch Hội LHPN phường, Thành viên
4. Mời ông Lê Văn Mẫn, CHT. CH Nông dân khóm, Thành viên
5. Mời bà Nguyễn Thị Mỹ Duyên, PCT. Hội phụ nữ phường, Thành viên
6. Ông Lê Văn Tâm, Phó trưởng khóm, Thành viên
7. Ông Phạm Văn Giáp, Cán bộ Quản lý trật tự đô thị phường, Thành viên 
* Tổ vận động khóm Tây Hưng gồm:
1. Nguyễn Thanh Nhiên, Trưởng khóm, Tổ trưởng
2. Mời ông Lê Văn Thanh, CT. Hội Cựu chiến binh, Tổ phó
3. Bà Dương Thị Định, Công chức VH – XH phường, Thành viên
4. Mời ông Nguyễn Việt Hồng, BT phường đoàn, Thành viên
5. Mời bà Phan Thị Mai Nhi, PBT phường đoàn, Thành viên
6. Ông Phan Thanh Phong, Phó Trưởng khóm, Thành viên
7. Ông Nguyễn Tấn Chức, Trưởng Ban CTMT khóm, Thành viên
* Tổ vận động khóm Đông Hưng gồm:
1. Ông Huỳnh Văn Bảo, Trưởng khóm, Tổ trưởng
2. Mời bà Lê Thị Kim Thoa, CT. UBMTTQVN phường, Tổ phó
3. Mời ông Nguyễn Ngọc Thạch, CT. Hội Nông dân, thành viên
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4. Mời ông Huỳnh Hữu Tâm, PCT. UBMTTQ phường, 
5. Bà Nguyễn Thị Trúc Ly, CB Giảm nghèo – GĐ – Trẻ em, Thành viên. 
6. Ông Lê Đức Trung, Phó trưởng khóm, Thành viên
7. Mời bà Phạm Thị Thanh, Cán bộ Văn phòng Đảng ủy, Thành viên

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Đại diện đại lý thu BHXH tự nguyện, BHYT (cán bộ tổng hợp):
- Tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai kế hoạch Đợt cao điểm 

vận động tham gia BHYT, BHXH tự nguyện.
- Thường xuyên nắm bắt tình hình người dân tham gia BHXH tự nguyện, 

BHYT tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo và UBND phường.
- Phụ trách nộp tiền, lập danh sách người tham gia BHXH, BHYT và quyết 

toán biên lai với bảo hiểm xã hội thị xã. 
- Tổng hợp danh sách người thân CBCC đã tham gia BHXH và vận động 

duy trì tham gia. 
2. Đài Truyền thanh phường:
Tăng cường phát sóng nội dung tuyên truyền về chính sách BHXH tự 

nguyện, BHYT nhằm nâng cao ý thức của người dân trong công tác chăm sóc sức 
khỏe bản thân và gia đình.

3. Đề nghị UBMTTQVN và các tổ chức chính trị xã hội phường:  
Tích cực phối hợp tham gia tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và 

người dân tham gia  BHXH tự nguyện, BHYT đạt chỉ tiêu; vận động các tổ chức, 
đơn vị doanh nghiệp thực hiện BHXH tự nguyện, BHYT cho người lao động theo 
đúng quy định pháp luật. Trước tiên phải đảm bảo 100%, lực lượng nồng cốt của 
ngành, hội, đơn vị mình tham gia.

4. Thành viên các tổ vận động: 
- Chủ động đến từng nhà người dân chưa tham gia BHYT để tuyên truyền 

vận động, đảm bảo đạt chỉ tiêu. 
- Trong quá trình đi địa bàn các thành viên mỗi đoàn gặp gỡ, thuyết phục 

người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT và thông tin cho nhân viên Đại lý 
thu phụ trách địa bàn khi người dân có nhu cầu tham gia. 

- Đoàn vận động tổng hợp và báo cáo kết quả vận động trên địa bàn khóm 
cho đồng chí Dương Thị Định kịp thời để đánh giá chính xác chỉ tiêu từng địa bàn. 

Trên đây là kế hoạch phát triển người tham gia BHYT, BHXH 03 tháng cuối 
năm 2024./. 
Nơi nhận:
- BHXH thị xã;
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- Các thành viên tổ vận động;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

               Phạm Văn Ngon
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